
خطر حذف جنگل های هیرکانی از ثبت جهانی
اعطای مالکیت جنگل های آق مشهد ساری  با وجود  ثبت در یونسکو جنگل های هیرکانی، منطقه ای جنگلی 

در کرانه جنوبی دریای کاسپین و بخش 
شمالی رشته کوه های البرز است که غنای 
فرهنگی و تنوع زیستی، گونه های بومی 
نادر و منحصر به فــرد گیاهی و جانوری 
و زیبایی حیرت انگیز طبیعی  آن چشــم 
هر بیننده ای را بــه خود خیره می کند. با 
آن که تنها بخش کوچکی از جنگل های 
هیرکانی یعنی حدود ۲۰ هزار هکتار در 
جمهوری آذربایجان قرار دارد، اما در سال 
۲۰۰۵ جمهوری آذربایجان نســبت به 
ثبت جهانی جنگل های هیرکانی موجود 
در کشــور خود اقدام کرد، اما یونسکو به 
دلیل استقرار بخش عمده این جنگل ها 
در ایران، این درخواســت را نپذیرفت و 
پیشــنهاد کرد که دو کشــور ایــران و 
جمهــوری آذربایجان به طور مشــترک 
نســبت به ثبت جنگل های هیرکانی در 
یونسکو اقدام کنند. حدود سه سال پیش 
جمهوری اســامی ایران به دلیل ارزش 
بالای جنگل های هیرکانی، تصمیم گرفت 
که ثبت جهانــی آن را دنبال کند.تیرماه 
سال گذشــته ۳۱۰ هزار هکتار از حدود 
دو میلیون هکتــار جنگل های هیرکانی 
به عنوان دومین میــراث طبیعی ایران 
پس از »بیابان لوت« در فهرست میراث 
جهانی یونسکو به ثبت رسید. از آنجایی 
که عرصه های انتخابی برای ثبت جهانی 
باید کاماً بکر و از تخریب، جاده ســازی 
و فعالیت های معدنی مصون باشند، ۱۲ 
مکان انتخابــی به یونســکو معرفی و از 
سوی آن ها پذیرفته شد که شامل ۱۳۰ 
هزار هکتار محدوده اصلی و حدود ۱۸۰ 
هزار هکتــار به عنوان حریــم حفاظتی 

این محدوده ها در نظر گرفته شــده که 
جنگل های آق مشهد ســاری نیز جزوی 
از آن اســت. زمانی که یک سایت میراث 
طبیعی یا فرهنگی در فهرســت میراث 
جهانی یونســکو قــرار می گیرد موجب 
توجه هر چه بیشتر به اهمیت فوق العاده 
آن سایت می شــود و می تواند بسترساز 
حفاظت بهتــر از آن شــود همچنین با 
تبلیغ مناسب و رعایت اســتانداردهای 
حفاظتی، به جذب گردشــگر و تقویت 
بنیه اقتصادی جوامع محلی و ملی کمک 

شایان توجهی می کند این در حالیست 
که ســایت های میراث جهانی می توانند 
در فهرست میراث جهانی در معرض خطر 
ثبت شوند و در صورت بی توجهی به این 
آثار در نهایت از ثبت جهانی خارج شوند. 
گفتنی اســت؛ عواملی که باعث تهدید 
ثبت میراث طبیعی در فهرســت میراث 
جهانی یونسکو می شــود شامل کاهش 
جدی جمعیــت گونه هــای در معرض 
خطر، از بین رفتــن زیبایی های طبیعی 
یا انجام فعالیت هایی مانند قطع درختان، 

ایجادآلودگی، اســتخراج، کشاورزی و... 
است که موجب نابودی آن محیط می شود 
این درحالیست که چندی پیش خبر از 
وقف ۵۶۰۰ هکتار از جنگل های هیرکانی 
در منطقه آق مشــهد واقع در شهرستان 
ساری به یک شخص منتشر شد. به گفته 
رضا افاطونی-مدیــرکل دفتر حقوقی 
سازمان امور جنگل ها-  سازمان جنگل ها 
با استناد به قانون ملی شدن جنگل ها و 
مراتع کشــور که در سال ۱۳۴۱ تصویب 
شــده اســت، جنگل های مورد مناقشه 

در آق مشــهد ســاری را برابر مقررات به 
عنوان اراضی ملی اعام کرده بود. پیش 
از این۵۶۰۰ هکتار جنــگل بکر تصرف 
شــده نیز جزو انفال و اراضی ملی اعام 
شــده بودند. محمد درویش، پژوهشگر 
محیط زیســت در این باره به ایسنا گفت: 
در اسناد ایران چه در این دولت و چه در  
گذشــته هر نوع دخل و تصرف شخصی 
در اموال ملی از ســال ۱۳۴۱ که قانون 
ملی شدن جنگل ها و مراتع تصویب شد 
غیرقانونی بوده و تمام عرصه های جنگلی، 
تالابی، مرتعی، بیابانی و کوهســتان ها 
به عنوان انفال و جــزو اماک کل ملت 
ایران محســوب شــده اند و دیگر کسی 
حق دخل و تصرف در آن ها را نداشــته 
است. گذشته از تمام مســائلی که طی 
هفته جاری درباره وقف ۵۶۰۰ هکتار از 
جنگل های آق مشــهد مطرح شده است 
که این فرد با استناد به سندی که گفته 
می شود به دوره قاجار بازمی گردد مالک 
بخش وسیعی از جنگل های بکر کشور در 
روستای آق مشهد ساری شده است و به 
گفته مدیرکل حقوقی سازمان جنگل ها 
شــخص مذکور همچنین از ســازمان 
جنگل ها مجوز قطع درخت می خواهد، 
این در حالیســت که قطع درختان یکی 
از اقداماتی اســت که میــراث طبیعی را 
در خطر حذف از فهرست میراث جهانی 
یونسکو قرار می دهد. درویش در این باره 
گفت: وقف بخشی از جنگل های هیرکانی 
و احتمال صدور مجوز برای قطع درختان 
آن می تواند به منزله چراغ ســبزی برای 
سوداگران و زمین خواران باشد تا شاهد 

چنین اتفاقات مشابهی در آینده باشیم.

برای مقابله با کرونا چه اقداماتی طی این 
روزهای عزیز، مناسکی ارزشمند قلمداد 

می شود؟  

رمی کرونا با فاصله گذاری
مهر: کرونا کــه روزی آن را میهمــان ناخوانده 
خواندیم، الان دیگر کنگر خــورده و لنگر انداخته 
و صاحب خانه ها را یکی یکی از خانه بیرون می کند، 
کرونا به موسم حج هم رحم نکرده است. تراشیدن 
موی سر در اعمال حج برای خودش حکایتی دارد؛ 
باید موی سر تراشیده شود تا زیبایی های ظاهری 
به کلی تمام شود! باید تعلقات دنیا حتی وابستگی 
به موی ســر را کَند و ریخت دور! اما یک ســوال؟ 
یعنی حالا که امسال کســی زائر خانه خدا نشده و 
اعمال حج هم انجام نمی شود، نباید در عید قربان، 
قربانی دهیم؟ نباید زیبایی و تعلقات خود را قربانی 
کنیم؟راستش را بخواهید جواب این است که: نه 
جانم! درست است که سفره اعمال حج جمع شده 
اما باعث و بانی جمع شــدن سفره که همان کرونا 
خان است راه دیگری برای آن ها که اهلش هستند 
باز کرده است و اینجاســت که می فرماید: »عدو 
شود سبب خیر اگر خدا خواهد« از اردیبهشت ماه 
بود که مدیرعامل سازمان انتقال خون اعام کرد: 
»بهبودیافتــگان کرونا در پاســمای خود پادتن 
ضدویروس دارند که برای نجات بیماران مبتا مفید 
است«. پس چه فرصتی از این بهتر که بهبودیافتگان 
به شکرانه سامتی خود، پاسمای خون خود را اهدا 
کنند! دیروز هم روز اهدای خون بوده؛ چه بهانه ای از 
این بهتر که وقتی قرار است زندگی کردن کرونایی 
را موقتاً یاد بگیریم از این فرصت استفاده کنیم و در 
روز عید قربان از پاسمای خون مایه بگذاریم و به 
هموطنانی که کرونا سامتی شان را مختل کرده 
کمک کنیم. البته پاســما درمانی برای بیماران 
کرونایی شرایطی دارد؛ یکی از آن ها این است که 
فرد اهداکننده پاسما خودش به کرونا مبتا شده 
باشد و حداقل ۱۴ و ترجیحاً ۲۸ روز بعد از بهبودی 
برای اهدا به مرکز انتقال خون مراجعه کند و تا سه 
مرحله طی سه ماه می تواند اهدای پاسما را ادامه 
دهد. مورد بعدی این است که سن اهدا کننده باید 
بین ۱۸ تا ۶۰ سال باشد. آماری که تا دیروز سازمان 
انتقال خون از اهدای پاسما داده ۲۱۰۰ تا ۲۲۰۰ 
واحد پاسماست که نیاز کشــور ۱۰ برابر بیشتر 
از این آمار است. پاســمای اهدایی پس از تزریق 
زودرس در بیماران بد حــال )در خطر مرگ( در 
بازه زمانی ۱۴ روزه، مرگ مبتایان را به ۱۸ درصد 
کاهش می دهد؛ اما اگر ایــن تزریق با تأخیر انجام 
شــود، آمار به ۵۰ درصد مرگ و میر می رسد.پس 
هرچه زودتر پاســما به بیماران کرونازده برسد، 

مرگ و میر هم کمتر اتفاق می افتد. 
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قطع ناگهانی داروهای ضدافسردگی  
می تواند مرگبار باشد

دریا وفایی/ گروه جامعه:  بســیاری بر این 
باورند کــه مصرف داروهای ضدافســردگی در 
حقیقت با ایجاد وابســتگی باعــث عدم درمان 
بیماری و حتی تشــدید آن می شــود بنابراین 
پس از مدتی بدون مشــورت با پزشک معالج، 
مصرف آن را متوقف کرده و از ادامه مسیر درمان 
خودداری می کنند. نفیســه ایزدی داروساز در 
گفت وگو با »نسل فردا« درباره مخاطرات قطع 
ناگهانی داروهای ضدافسردگی و ضداضطراب 
هشــدارداد: باید توجه داشت قطع ناگهانی این 
داروها مشــکل زا و بعضا می توانــد خطرناک و 
مرگبار باشد زیرا بایســتی به بدن فرصت داد تا 
با شرایط جدید تطابق پیدا کند و از بیش فعالی 
سیستم عصبی خودکار جلوگیری شود. یعنی 
 dependency در حقیقت بدن به این داروهــا
یا وابســتگی پیدا می کند و همانند موادمخدر 
که نمی توانند به طور ناگهانی قطع شــوند این 
گروه از داروها نیز بایســتی تدریجا قطع شوند. 
داروهای ضدافسردگی، ضداضطراب و خواب آور 
انواع و اقسام مختلفی دارند و بر اساس ترکیبات 
شیمیایی و مکانیســم اثر به گروه های مختلف 
تقسیم بندی می شوند؛ این داروها در وهله اول 
که بدن هنوز با شرایط جدید تطابق پیدا نکرده 
ممکن است باعث ایجاد عوارضی مثل سرگیجه 
و بدتر شدن حال بیمار شــود، اما بعد از یکی دو 
هفته تاثیر مثبت شان شروع می شود. این داروساز 
همچنین بیان داشت: از آن جا که دستگاه عصبی 
خودکار در تمام دستگاه های بدن وجود دارد این 
داروها می توانند تاثیــرات جانبی دیگری مثل 
یبوست، احتباس ادرار، خشــکی دهان، تاری 
دید وکاهش میل جنسی و.ٍ.. نیز داشته باشند و 
پزشک معالج موظف است همه این موارد را به 

بیمار گوشزد کند. 

سلامت

کشف یک تن مواد مخدر در مرز میرجاوه تعلیق یک هفته ای اجرای طرح ترافیک نمره ۱۵ وزارت بهداشت به برگزاری آزمون دکترا
یلدا  توکلی / گروه جامعه: فرمانده مرزبانی ناجا از کشف یک تن و ۱۰۵ کیلوگرم 
انواع موادمخدر در مرز میرجاوه خبر داد. ســردار احمدعلی گودرزی اظهار داشت: 
مرزداران هنگ مرزی از قصد قاچاقچیان موادمخدر برای انتقال محموله از مرز میرجاوه 
به داخل آگاه و بافاصله با آمادگی و تجهیزات کامل، به تشــدید پوشش نوار مرزی 
پرداختند. مرزداران، با هدایت عملیات و پشتیبانی اطاعاتی، قاچاقچیان را مشاهده 
و بافاصله فرمان ایست را صادر کردند. سوداگران مرگ عرصه را به خود تنگ دیده و 

با برجا گذاشتن محموله موادمخدر از محل گریختند.

ایسنا: معاون فنی مرکز سامت محیط و کار وزارت بهداشت گفت: فکر می کنم با 
توجه به همه قوت و ضعف هایی که وجود داشت، در مجموع می توان نمره قبولی را به 
نحوه برگزاری آزمون کنکور دکتری داد و به رعایت پروتکل های بهداشتی آزمون ها 
نیز نمره ۱۵ یا ۱۶ را می دهیم. مهندس فرهادی با بیان اینکه ۵۰ نفر از داوطلبان کنکور 
دکترا اعام کرده بودند که کرونا مثبت هستند، گفت: آزمون این افراد در بیمارستان ها 
انجام شــد. امیدواریم که در آزمون های بعدی بتوانیم  میزان رعایت را به ۱۷ و ۱۸ و 

حتی۲۰ برسانیم.

باشگاه خبرنگاران جوان: پس از چند هفته اختاف نظر درباره اجرا یا لغو طرح ترافیک 
در پایتخت، سرانجام در جلسه روسای کمیته های ستاد ملی مقابله با کرونا، پیشنهاد ستاد 
استانی مقابله با کرونای تهران از سوی کمیته اجتماعی مبنی بر تعلیق اجرای طرح ترافیک 
در پایتخت مطرح و مورد موافقت قرار گرفت. بر این اساس با موافقت روسای کمیته های 
ستاد ملی مقابله با کرونا به ویژه حجت الاسام والمسلمین حسن روحانی رئیس جمهور، 
با پیشنهاد ستاد استانی مقابله با کرونای تهران، مقرر شد که اجرای طرح ترافیک در شهر 

تهران به مدت یک هفته تعلیق شود.


